2021 年 10 月 26 日

各 位

インターステラテクノロジズ株式会社との資本提携に関するお知らせ

 当社は、観測ロケット「MOMO」と超小型衛星打上げロケット「ZERO」を独自開発・製造するインターステラ

テクノロジズ株式会社（本社：北海道広尾郡大樹町 代表取締役社長：稲川貴大、以下「IST」）との

資本提携に合意いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1．資本提携の背景

IST は「誰もが宇宙に手が届く未来をつくる」というビジョンを掲げ、2013 年北海道大樹町にて創業したロ

ケット開発スタートアップです。今後需要が急激に増加すると見られている超小型人工衛星を低コストで打ち

上げることができるロケット開発に注力しており、観測ロケット「MOMO」の開発に成功した今、超小型人工衛

星打ち上げロケット「ZERO」の独自開発を推進しています。

観測ロケット「MOMO」シリーズは、2019 年 5 月 4 日に打ち上げを実施した 3 号機が国内の民間企業

単体のロケットとして初めて宇宙空間に到達しました。その後も 2 機が宇宙空間到達に成功しており、この開

発技術を活かして、100kg までの超小型人工衛星を打ち上げるためのロケット「ZERO」の開発促進・実機

製作・打ち上げを推進しています。

文部科学省「第 4 回将来宇宙輸送ロードマップ研究会」が参照しているデータによると、現在 40 兆円程

度の宇宙産業の規模は、2040 年には波及効果も含め 160 兆円規模の市場となることが想定されていま

す。宇宙空間の活用が進むことによって、観測データの取得や情報通信環境の向上のほか、宇宙空間を活

用した事業機会の更なる拡大が期待される中、IST は 2021 年 1 月に戦略子会社として Our Stars 株

式会社を設立し、人工衛星の研究開発や、人工衛星を活用したソリューション開発を進めています。また、当

社が出資している SPACE COTAN 株式会社は、IST が所在する北海道大樹町にある宇宙港「北海道ス

ペースポート」を運営しており、「ZERO」の打ち上げを想定した射場や滑走路等の環境整備を行っています。

 上述の通り IST の今後の事業展開は、ロケットの打ち上げにとどまらず、人工衛星を活用した情報インフラ

や、宇宙関連のビッグデータの提供への広がりが期待されます。

当社は、「必要なヒトに、必要なコトを」を経営理念に掲げ、インターネットを通して必要なヒトに情報やサー

ビスを届けてまいりました。新たな事業モデルを検討する中で、2021 年４月、株式会社ライブドア出身の当

社代表取締役藤田誠と旧知の中であり、IST のファウンダーである堀江貴文氏より同社の紹介を受けました。

会 社 名 I N C L U S I V E 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  藤 田  誠

 (コード番号：7078  東証マザーズ)

問 合 せ 先  執 行 役 員 C F O  本 間  紀 章

 (TEL 03-6427-2020)

2

その後の検討を踏まえ、IST との資本提携を通じ、「宇宙の利活用×インターネット」の新たなビジネスモデル構

築の実現可能性が高まることから、本件を実施いたします。

2．資本提携の内容

当社が IST へ出資を行います。また、当社代表取締役の藤田誠は、資本提携を目的として IST へ当社

株式を同社へ現物出資することを打診し、同社より了承を得られたことから、同社へ出資します。これにより、

IST は当社株式 399,468 株を取得します。双方が株式を所有することで、中長期的に双方の企業価値

向上に資する施策を実施しやすい環境を構築してまいります。まずは、当社は IST が提供する観測ロケット

「MOMO」の広告ソリューションの企画・開発・営業を支援することで、シナジー効果を創出してまいります。さら

には、IST との連携を深化させていくことにより、市場拡大が想定される宇宙産業領域において、人工衛星を

活用した産業支援ソリューションや、これらのソリューションを活用したサービスと一般消費者との接点を強化す

る情報流通ソリューションの提供を検討する予定です。

3．資本提携後の大株主及び持株比率

本資本提携前

（2021 年 3 月 31 日現在）
本資本提携後

藤田 誠 59.16% 藤田 誠  54.04%

堀江 貴文 6.99% 堀江 貴文 6.99%

アーキタイプ株式会社
4.41%

インターステラテクノロジズ株式

会社

5.12%

デジタル・アドバタイジング・コンソ

ーシアム株式会社
2.88%

アーキタイプ株式会社 4.41%

安達 真
2.80%

デジタル・アドバタイジング・コンソ

ーシアム株式会社
2.88%

株式会社カヤック 1.26% 安達 真 2.80%

株式会社ＳＢＩ証券 1.11% 株式会社カヤック 1.26%

瀬賀 雅弥 0.77% 株式会社ＳＢＩ証券 1.11%

大向 一輝 0.68% 瀬賀 雅弥 0.77%

後藤 健太郎 0.58% 大向 一輝 0.68%

（注）本件実施前の持株比率は、2021 年 3 月 31 日現在における発行済株式総数（自己株式数を除

く。）を基準とし、募集後の持株比率は 2021 年 3 月 31 日現在の発行済株式総数（自己株式数を

除く。）に、2021 年 4 月 13 日付の普通株式 1 株につき３株の割合で実施した株式分割を加味して

算出しております。

（注）本資本提携後における当社および藤田誠 2 者による IST への出資比率は軽微でございます。

3

4．資本提携の相手先の概要

５．今後の見通し

 本件は、東京証券取引所の定める適時開示基準に該当しません。本資本提携は、当社の企業価値の向

上に繋がるものと考えておりますが、現時点では、当社の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。

今後開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以 上

------------------------------------------------------------------------------------------------

◆INCLUSIVE 株式会社について（ https://www.inclusive.co.jp/ ）

代表者：代表取締役社長兼 CEO 藤田 誠

所在地：東京都港区南青山 5-10-2 第 2 九曜ビル 3F

資本金：378,992 千円（2021 年６月末現在）

INCLUSIVE 株式会社は「必要なヒトに、必要なコトを。」をビジョンに掲げ、出版社やテレビ局など、メデ

ィア企業を中心とした事業会社や、個人による情報発信の DX を推進する「事業開発会社」です。これ

からの事業成長の柱として、メディア企業の DX 支援に加え、個人課金事業の展開や、サービスの

SaaS 展開、地域関連サービスの強化等を推進していきます。当社サービスの特徴は、インターネットサ

ービスの戦略立案から、サービスの運営、収益化まで、企業の新規事業の立上げと運営を一気通貫で

支援する事です。また、関連する領域として、広告ネットワークの運用や、広告・PR 領域、アプリ・ウェブ

開発といったサービスも提供しています。

お問い合わせ先：INCLUSIVE 株式会社 IR 担当

メールアドレス：info@inclusive.co.jp

(1) 名 称 インターステラテクノロジズ株式会社

(2) 所 在 地 北海道広尾郡大樹町字芽武 690 番地 4

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 稲川貴大

(4) 事 業 内 容  ロケットの開発・製造・打上げサービス

(5) 設 立 年 月 日  2003 年 5 月 19 日

（6）上場会社と当該会社の関

係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

https://www.inclusive.co.jp/
mailto:info@inclusive.co.jp